
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОЛГОПРУДНЫЙ 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ 

 

ТОМ I 

ПЛАНИРОВОЧНАЯ И ИНЖЕНЕРНО-ТРАНСПОРТНАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ТЕРРИТОРИИ. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

ОБОСНОВАНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



2 

 
 

КОМИТЕТ ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Государственное автономное учреждение Московской области 

«Научно-исследовательский и проектный институт градостроительства» 

(ГАУ МО «НИиПИ градостроительства»)  

 
143960, Московская область, г. Реутов,  проспект Мира, д. 57,  помещение III, тел: +7 (495) 242 77 07,niipi@mosreg.ru 

 

 

Государственное задание  №  834.6 на 2023 год. 
[...]
дополнительными резервуарами чистой воды и установками водоподготовки. Кроме того, 

необходимо развивать водопроводные сети для обеспечения 100 %-го охвата жилой и 

коммунальной застройки централизованными системами водоснабжения с одновременной 

заменой старых изношенных сетей и сетей недостаточного диаметра.  

Увеличение производительности существующих ВЗУ и бурение дополнительных 

скважин должно производиться только при условии предварительного получения лицензии на 

право пользования недрами (для вновь пробуренных скважин) и своевременного внесения 

изменений в действующие лицензии.  

Возможный дефицит питьевой воды в округе будет покрываться за счет увеличения 

объема воды, подаваемой из системы АО «Мосводоканал». Необходимо оформить договор с 

АО «Мосводоканал» на требуемый объем воды. 

Размещение новых ВЗУ должно производиться на основании лицензии на право 

пользование недрами. В соответствии с лицензией на право пользования недрами по вновь 

пробуренным скважинам провести гидрогеологическое изучение в целях поисков и оценки 

подземных вод, на представленном участке недр утвердить запасы подземных вод. Площадки 

под размещение новых водозаборных узлов согласовываются с органами санитарного надзора 

в установленном порядке после получения заключений гидрогеологов на бурение 

артезианских скважин до начала разработки проектов застройки. 

В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02, территории, на которых расположены 

водозаборные сооружения (ВЗУ и отдельные артскважины), должны иметь ЗСО. Организации 

ЗСО должна предшествовать разработка проекта ЗСО. В пределах ЗСО, согласно СанПиН 

2.1.4.1110-02, должны соблюдаться санитарно-эпидемиологические требования к их 

эксплуатации. Проекты ЗСО утверждаются органами исполнительной власти субъектов РФ 

при наличии санитарно–эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным 

правилам. 

Необходимо разработать и утвердить ЗСО I, II и III поясов для всех действующих и 

планируемых ВЗУ.  



 

91 

Границы первого пояса ЗСО подземного источника централизованного водоснабжения 

устанавливаются от одиночного водозабора (артезианской скважины) или от крайних 

водозаборных сооружений группового водозабора на расстояниях: 30 м при использовании 

защищенных подземных вод, 50 м при использовании недостаточно защищенных подземных 

вод. 

Первый пояс ЗСО (зона строгого режима) для каждой существующей, 

реконструируемой и планируемой артезианской скважины принимается размером не менее 

60 х 60 м (радиус 30 м). 

Первые пояса ЗСО являются территориями ВЗУ, они огораживаются забором высотой 

не менее 2,5 м, планируются, благоустраиваются, по периметру обносятся канавами для 

отвода ливневых и талых вод. Подходы к артезианским скважинам асфальтируются. Устья 

артезианских скважин герметизируются для исключения попадания через них атмосферных 

осадков и прочих загрязнений. На территории первого пояса ЗСО запрещается проживание 

людей, выпас скота, разведение огородов, доступ посторонних людей, какое-либо 

строительства, не связанное с нуждами водопровода. 

Границы второго пояса ЗСО подземного источника водоснабжения устанавливаются 

расчетом, учитывающим время продвижения микробного загрязнения воды до водозабора, 

принимаемое в зависимости от климатических районов и защищенности подземных вод от 

100 до 400 суток.  

В границах второго пояса требуется: тампонирование артезианских скважин, 

достигших срока амортизации (25-30 лет), а также скважин, расположенных без соблюдения 

санитарных норм, строительство системы дождевой канализации, со строительством 

очистных сооружений дождевых стоков, недопущение загрязнения городской территории 

бытовыми и промышленными отходами. 

На территории второго пояса ЗСО запрещается: загрязнение территорий мусором, 

промышленными отходами, размещение складов горючесмазочных материалов, 

ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей, шламохранилищ и других объектов, 

которые могут вызвать химические и микробные загрязнения источников водоснабжения. 

Граница третьего пояса ЗСО подземного источника водоснабжения определяется 

расчетом, учитывающим время продвижения химического загрязнения воды до водозабора, 

которое должно быть больше принятой продолжительности эксплуатации водозабора, но не 

менее 25 лет. 

Границы ЗСО для всех ВЗУ разрабатываются проектами ЗСО согласно требованиям, 

СанПиН 2.1.4.1110-02. Проекты ЗСО утверждаются органами исполнительной власти 

субъектов РФ при наличии санитарно–эпидемиологического заключения о соответствии их 

санитарным правилам». 

Для снижения потерь воды, связанных с нерациональным ее использованием, у 

потребителей повсеместно устанавливаются счетчики учета расхода воды, в первую очередь – 

в жилой застройке. 

Для улучшения органолептических свойств питьевой воды на ВЗУ следует 

предусмотреть установки обезжелезивания воды и ультрафиолетового облучения для 

обеззараживания воды. 



 

92 

Мероприятия регионального значения на территории городского округа 

Долгопрудный отсутствуют.  

Местоположение и проектная производительность планируемых объектов 

водоснабжения местного значения будут определяться на следующих стадиях 

проектирования. 

4.2.Водоотведение 

Существующее положение 

В городском округе Долгопрудный имеются две независимые централизованные 

системы бытового водоотведения с передачей стоков на очистку в г. Москву и на очистные 

сооружения г. Долгопрудный. 

Централизованная система водоотведения городского округа Долгопрудный 

представлена следующими эксплуатационными зонами:   

 зона эксплуатационной ответственности МУП «Инженерные сети г. Долгопрудного»;  

  зона эксплуатационной ответственности ПАО «ДНПП»; 

  зона эксплуатационной ответственности ФГБУ «ЦЖКУ»; 

  зона эксплуатационной ответственности АО «ПО «ТОС». 

Основной ресурсоснабжающей организацией является МУП «Инженерные сети 

г. Долгопрудного». 

Централизованная система водоотведения городского округа Долгопрудный 

представлена двумя технологическими зонами. Основной объем сточных вод городского 

округа Долгопрудный (90%) сбрасывается в систему АО «Мосводоканал» (зона действия 

Люберецких очистных сооружений (Люберецких ОС). Остальные сточные воды (10%) 

сбрасываются на собственные очистные сооружений бытовых стоков г. Долгопрудный.  

В централизованную систему передачи бытовых стоков в город Москву на 

Люберецкие ОС, поступают стоки от микрорайонов №№ 2, 5, 6, 7, 8, Хлебниково, 

Шереметьевский, Павельцево города Долгопрудный. Отведение стоков производится по 

системе напорно-самотечных коллекторов, включающей 11 КНС (КНС "Котово", КНС 

"Хлебниково", КНС "МКК", КНС "Павельцево", КНС "Водники", КНС "Шереметьевская", 

КНС "Центральная", КНС Лихачевское ш., д.1, к.4, КНС "Новые Водники", КНС 

«Береговая»). К этой системе подключены также стоки от городского округа Лобня. Передача 

стоков городского округа Лобня в г. Москву через город Долгопрудный осуществляется в 

соответствии с договором между ООО «Лобненский водоканал» и МУП «Инженерные сети г. 

Долгопрудного», договорной лимит на прием стоков составляет 24150 куб. м/сутки. 

В настоящее время в централизованную систему водоотведения города Москвы от 

городского округа Долгопрудный (с учетом стоков городского округа Лобня) поступают 

32,462 тыс. куб. м/сутки бытовых стоков (данные АО «Мосводоканал» по состоянию на 

01.01.2023). 

Централизованная система, охватывающая микрорайон №1 г. Долгопрудный и ряд 

предприятий, включающая систему напорно-самотечных коллекторов с тремя КНС (КНС-1, 

КНС в районе Лихачевский проезд, 1, КНС в районе Лихачевский проезд, 7), передает 



 

93 

бытовые стоки на очистные сооружения полной биологической очистки г. Долгопрудный 

проектной производительностью 11,3 тыс. куб. м/сутки. Очищенные стоки сбрасываются в 

реку Бусинка, далее в реку Лихоборка.  

В соответствии с рельефом местности и сложившейся схемой водоотведения на 

территории городского округа выделено четыре бассейна водоотведения и ряд подбассейнов.  

В первый бассейн Главной (Котовской) КНС, мощностью 76,8 тыс. куб. м/сутки 

поступают стоки от застройки мкр. № 6, частично, от мкр. № 7 и № 8 по подводящим 

коллекторам диаметрами 800-1200 мм, проложенными вдоль пр. Пацаева, и диаметром 500 

мм - вдоль Лихачевского шоссе. На Котовскую КНС по напорным трубопроводам (2Д=300 

мм) поступают также стоки от КНС Водники (мкр. №9) и от КНС Судостроительного завода.  

Восточная часть застройки мкр. № 7 и № 8 канализована через сеть диаметрами 150-

500 мм на КНС «МКК», мощностью 10,8 тыс. куб. м/сутки, которая перекачивает стоки по 

напорным коллекторам.  

На Котовскую КНС поступают стоки от застройки мкр. № 2 и № 5 по коллектору 

диаметром 500 мм, проложенному вдоль ул. Дирижабельной.  

Второй бассейн охватывает застройку мкр. Хлебниково, мкр. Шереметьевский и мкр. 

Павельцево.  

Водоотведение осуществляется самотечными сетями диаметрами 150-300-500 мм в 

коллектор диаметрами 800-900 мм, отводящий стоки на Хлебниковскую КНС, которая 

расположена в юго-восточной части мкр. Хлебниково. КНС Хлебниково оборудована 

аварийным резервуаром объемом 12,0 тыс. куб. м.  

На Хлебниковскую КНС поступают стоки от мкр. Павельцево, через Павельцевскую 

КНС и от г. Лобня по коллектору диаметрами 800-900 мм, проложенному вдоль путей 

железной дороги Савеловского направления.  

Хлебниковская КНС, мощностью 38,4 тыс. куб. м/сутки, передает сточные воды по 

напорным трубопроводам (2Д= 700 мм) на Котовскую КНС.  

Котовская КНС перекачивает стоки в коллектор диаметром 1000 мм, проложенный 

вдоль реки Бусинки, и далее в систему московской канализации: через Северные каналы в 

систему Черкизовско-Хапиловской КНС, в подводящие каналы Люберецких ОС.  

Третий бассейн канализования собирает бытовые стоки в коллектор диаметром 1000 

мм, проложенный вдоль р. Бусинки, в который частично поступают сточные воды от 

промышленных предприятий. Все собранные стоки этого бассейна поступают  на Люберецкие 

ОС.  

В четвертый бассейн (бассейн очистных сооружений г. Долгопрудный) входит 

подбассейн КНС-1, мощностью 14,4 тыс. куб. м/сутки, принимающей стоки от КНС в районе 

Лихачевский проезд, 1 и КНС в районе Лихачевский проезд, 7, а так же от застройки мкр. № 1 

и ряда предприятий. КНС-1 перекачивает стоки по напорному трубопроводу диаметром 300 

мм в подводящий коллектор диаметром 500 мм очистных сооружений.  

Очистные сооружения г. Долгопрудный полной биологической очистки включают 

блоки механической и биологической очистки. 

 Блок механической очистки состоит из следующих сооружений: 



 

94 

 приѐмная камера, 

  решѐтка, 

  песколовки – 2 шт., 

  распределительная камера (распределяет сточную воду на две очереди), 

  двухъярусные первичные отстойники (1-ая очередь: 2 спаренных отстойника; 2-ая 

очередь: 8 шт.). 

 Блок биологической блок очистки:  

а) 1 очередь:  аэротенки – 4 шт.,  вторичные отстойники – 2 шт. 

б) 2 очередь:  аэротенки – 2 шт.,  вторичные отстойники – 6 шт. 

 Блок обеззараживания:  контактный резервуар;  здание обеззараживания стоков. 

 Вспомогательный блок:  песковая площадка, песковой бункер, иловые площадки, 

хлораторная (хлорируется раствором ГХН). 

Осадок из первичных отстойников I и II очереди, контактных резервуаров I и II 

очереди поступает в иловую насосную станцию и насосами перекачивается на иловые 

площадки. Далее, осадок вывозится на полигон твердых бытовых отходов. Удаление песка из 

песколовок в бункер производится гидроэлеваторами. Дренажная вода из иловых площадок 

поступает в лоток перед контактным резервуаром второй очереди.  

Очистные сооружения не имеют блоков механического обезвоживания осадка и 

глубокой биологической доочистки стоков. 

Общая протяженность сетей бытового водоотведения в городском округе 

Долгопрудный из чугунных, железобетонных, керамических и ПВХ труб диаметром от 50 до 

1200 мм составляет 197,04 км, в том числе:   

- сети, эксплуатируемые МУП «Инженерные сети г. Долгопрудный» - 177,43 км; 

 сети, эксплуатируемые ОАО «ПО «ТОС» - 2,0 км; 

  сети, эксплуатируемые ПАО «ДНПП» - 7,61 км; 

  сети, эксплуатируемые ФГБУ «ЦЖКУ» - 10,0 км. 

Общий объем стоков городского округа Долгопрудный в настоящий момент составляет 

около 38,5 тыс. куб. м/сутки, в том числе стоки, принимаемые в систему водоотведения 

городского округа Долгопрудный от г. Лобня - 10,7 тыс. куб. м/сутки 

На территориях, не охваченных централизованным водоотведением, используются 

выгребные ямы и септики.  

Централизованная система водоотведения городского округа Долгопрудный включает 

в себя: 

– очистные сооружения полной биологической очистки г. Долгопрудный проектной 

производительностью 11,3 тыс. куб. м/сутки; 

– 14 КНС; 

– сети водоотведения общей протяженностью 197,04 км. 



 

95 

Перечень основных КНС городского округа Долгопрудный  представлен в таблице 

4.2.1. 

Канализационные насосные станции городского округа Долгопрудный  

Таблица 4.2.1 

№ 

п/п 
Номер станции Местоположение 

Производительность,  

тыс. куб. м/сутки 
Принадлежность 

1 
КНС№1  

г. Долгопрудный 

г. Долгопрудный,  

ул. Первомайская 
14,4 

МУП 

«Инженерные 

сети г. 

Долгопрудный» 

2 

КНС в районе 

Лихачевского 

проезда, 1 

г. Долгопрудный, 

Лихачевского проезда, 1 
6,0 - « - 

3 

КНС в районе 

Лихачевского 

проезда, 7 

г. Долгопрудный, 

Лихачевского проезда, 7 
2,2 - « - 

4 КНС "Котово"  
г. Долгопрудный,  

ул. Советская 
76,8 - « - 

5 
КНС 

"Хлебниково"  

г. Долгопрудный, мкр. 

Хлебниково, ул. Станционная 

между домами 13-14 

38,4 - « - 

6 КНС «МКК» 
г. Долгопрудный, 

ул. Заводская, д. 2 
10,8 - « - 

7 КНС "Павельцево"  
г. Долгопрудный, мкр. 

Павельцево, Новое шоссе 
2,4 - « - 

8 КНС "Водники"  
г. Долгопрудный, ул. 

Корабельная 
6,0 - « - 

9 
КНС 

«Шереметьевская» 

мкр.Шереметьевский,  

ул. Центральная 
0,3 - « - 

10 
КНС 

«Центральная» 

г. Долгопрудный, ул. 

Спортивная, 12 
7,0 - « - 

11 
КНС Лихачевское 

шоссе 

г. Долгопрудный, 

Лихачевское шоссе, д.1, кор. 4 
0,412 - « - 

12 
КНС "Новые 

Водники" 

г. Долгопрудный,  

ул. Московская, 51а 
4,0 - « - 

13 КНС «Береговая» г. Долгопрудный, проезд 5477 1,016 - « - 

14 КНС «ТОС» г. Долгопрудный 1,016 ОАО «ПО «ТОС» 

 

Выводы: 

1. В городском округе Долгопрудный имеются две независимые централизованные 

системы бытового водоотведения с передачей стоков на очистку в г. Москву и на очистные 

сооружения г. Долгопрудный. 



 

96 

2. Необходима реконструкция очистных сооружений г. Долгопрудный. 

3. Требуется реконструкция действующих КНС, вывод из эксплуатации отдельных 

КНС и строительство новых. 

4. Общая протяженность сетей бытового водоотведения в городском округе 

Долгопрудный составляет 197,04 км. Требуется перекладка существующих изношенных сетей 

водоотведения и прокладка новых для охвата всей существующей и планируемой застройки 

централизованным водоотведением. 

Предложения по развитию водоотведения 

Для определения расчѐтного объема бытовых стоков нормы водоотведения приняты 

согласно СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения» 

равными нормам водопотребления без учета расходов на полив, пожаротушение и 

восполнение безвозвратных потерь в системах оборотного водоснабжения и системах 

теплоснабжения. Коэффициент суточной неравномерности принят 1,3. 

Расчѐтные расходы промышленных стоков определены ориентировочно, исходя из 

расчетных расходов потребляемой воды питьевого и технического качества и принятых 

процентов безвозвратных потерь, и должны уточняться специализированными организациями 

на последующих стадиях проектирования. 

Расчетное водоотведение от городского округа Долгопрудный по этапам строительства 

представлено в таблице 4.2.2. 

Суммарное расчѐтное водоотведение от городского округа Долгопрудный  

Таблица 4.2.2 

№ 

п/п 
Наименование объектов водоотведения 

Расчетное водоотведение, тыс. куб. 

м/сутки 

первая очередь расчѐтный срок 

1 население 35905 36089 

2 сохраняемые производственные объекты 1600 1600 